LEI Nº

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

DE ci1 DE DE 2.023
Projeto de Lei nº 040/2023, de autoria do

"Altera o artigo 3° da Lei nº 4.650, de 27 de março
de 2023, que dispõe sobre a utilização do cordão de
girassol como símbolo para a identificação da pessoa
com deficiência oculta no Município, e dá outras
providências."

A CÂMARA MUNIClP AL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE

]\1ATO GROSSO, faz saber que aprovou e o PREFEITO MUNICIPAL sanciona a

sfguinte Lei:

Art. 1° O artigo 3°, da Lei nº 4.650, de 27 de março de 2023, em epígrafe,

passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3 º - Para os efeitos desta Lei, entende-se por pessoa com deficiência
oculta aquela que possui impedimento crônico ou de longo prazo, de
natureza mental, intelectual ou sensorial, inclusive aQuelas Que sofrem de
fibromialgia. que possa impossibilitar sua participação plena e efetiva na
sociedade, quando em igualdade de condições com as demais pessoas. "

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

1 Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garças - MT,&.l de agosto de
'.2023.
1

.. -, \

ADILSON NÇALVES DE MACEDO
refeito Municipal

----i-e--------·e---------0--------0----
CNP3: 0 3l439.239/0001-50

CEP~ 78.600-907
(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmai l.com Rua Carajás, nº 522, Centro

Barra do Garças/MT